
Cremona, lì 16/02/2024

DECRETO N. 43 / SETTORE INFRASTRUTTURE STRADALI, PATRIMONIO 
EDILIZIA SCOLASTICA

Amministrativo Infrastrutture Stradali

Oggetto  :CANALE  NAVIGABILE  CREMONA-PIZZIGHETTONE  SOSPENSIONE  DELLA 
NAVIGAZIONE NEL TRATTO 50 MT. A VALLE E 50 MT. A MONTE DEL PONTE DI VIA 
RIGLIO  IN  CREMONA PER LAVORI  CONSOLIDAMENTO  DAL 19.02.2024  FINO  AL 
TERMINE ATTIVITA'

    IL RESPONSABILE 
 Visti:

- il Decreto legislativo n°267/2000 “T.U.leggi ordinamento enti locali”;
-  il  Decreto  n.  599  del  20/12/2022  del  Dirigente  del  Settore  Infrastrutture  Stradali, 
Patrimonio ed Edilizia Scolastica “Conferma degli incarichi  di posizione organizzativa – 
proroga dal 1.01.2023 al 31.12.2023;
- le deliberazioni del Presidente nn.110 e 120/2019 e n. 22 del 28/01/2022 di conferimento 
all’Arch.  Giulio  Biroli  dell’incarico  dirigenziale  di  direzione  del  Settore  Infrastrutture 
Stradali,  Patrimonio  ed  Edilizia  Scolastica   di  proroga  dell’incarico  dirigenziale  fino  al 
25.09.2024;
-  il  Decreto  n.  153  del  27/04/2022  del  Dirigente  del  Settore  Infrastrutture  Stradali, 
Patrimonio  ed  Edilizia  Scolastica  “conferimento  al  dipendente  dr.  Giorgio  Rodighiero 
dell'incarico di posizione organizzativa  "servizio amministrativo, porto e trasporti" (a)  dal 
01 maggio 2022 al 31 dicembre 2022” e prorogato sino al 31/12/2024 con decreti n.559 del 
20/12/2022 e n.774 del 14/12/2024;
- l’art. 23, comma 2 del R.D. 30 marzo 1942, n. 327 – “Approvazione del testo definitivo  
del Codice della Navigazione” (C.d.N.); 
-  gli  artt.  4,  5  e  6  del  D.P.R.  14/01/1972,  n.  5,  “Trasferimento  alle  Regioni  a  statuto  
ordinario delle funzioni amministrative statali in materia di tranvie e linee automobilistiche  
di interesse regionale e di navigazione e porti lacuali e dei relativi personali ed uffici”, 
nonché gli artt.  79 e 97 del D.P.R.  24/07/1977, n.  616,  “Attuazione della delega di cui  
all'art. 1 della L. 22 luglio 1975, n. 382”; 
- l'art. 36 dello Statuto provinciale;
-l’art. 8 della L.R. 27/12/2006 n. 30; 
- la circolare della Regione Lombardia - Settore Trasporti n. 1/1986 del 07/04/86;
- l’ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 59077 del 20.06.96;
- la delibera G.R. 22/12/99 n. 6/47317;
-  gli  articoli  91,  92  e  93  del  Regolamento  Navigazione  interna  approvato  con  DPR 
28/6/1949 n 631;

57_43 1 di 5



- il DPR 14/1/1972, n. 5 e 24/7/1977 n. 616 e le LL.RR N°21/1980 e n°30/2006;
- la nota della Regione Lombardia - Settore Trasporti - prot. n. 3482 del 30.03.94;
- la L.R. 6/2012;
- la L.R. 9/2022

PRESO ATTO 
- che  AIPO  in data 09.02.2024 comunicava con nota ns Prot.n 11072 l’ avvio di  lavori di  
adeguamento e consolidamento di  ponti  stradali  lungo il  Canale  Navigabile  Cremona – 
Pizzighettone  ed in particolare il  ponte  stradale sovrastante il  canale  navigabile in  Via 
Riglio a Cremona ;

 CONSIDERATO
-che  AIPO  segnala  la  necessità  dell’allestimento  di  ponteggi  sotto  il  ponte  stradale 
sovrastante il canale navigabile in Via Riglio a Cremona,
- che per garantire la sicurezza durante le lavorazioni senza e non creare possibili situazioni 
di pericolo a persone e danni al naviglio in transito,
- che i lavori di allestimento avranno inizio in data 19.02.2024 ma il termine dei lavori verrà 
successivamente comunicato

Il Responsabile delegato dichiara ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-
bis  della  Legge  n.  241/1990  e  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici,  emanato con DPR n.62/2013, modificato con D.P.R. n.  81/2023, del Codice di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  atto  del  Presidente  n.206  del 
29.11.2021, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o 
a falsità in atti ai sensi del D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni di incompatibilità 
né in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale.
Attesta altresì che il soggetto coinvolto nel procedimento: 
-  Valeria  Nassi,  in  qualità  di  responsabile  dell’istruttoria  non  si  trova  in  situazioni  di 
incompatibilità,  né  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  come  da 
dichiarazione protocollata e allegata.
 STABILITO
-che  l’impresa  esecutrice  dei  lavori  avrà  l’obbligo  di  posizionare  apposite  boe  di 
segnalazione che delimiteranno l’area interessata dai lavori come da planimetria allegata;
- che sia necessario sospendere la navigazione nel tratto del canale navigabile 50 mt a valle  
e 50 mt a monte del ponte di via Riglio, come meglio indicato nella planimetria allegata,

DECRETA

- di sospendere la navigazione nel tratto del canale navigabile 50 mt a valle e 50 mt a monte 
del  ponte di  via Riglio a Cremona come meglio indicato nella planimetria allegata,  dal 
giorno lunedì 19 febbraio 2024 a data da destinarsi in ordine alla conclusione dei lavori
-  il  presente  provvedimento   viene  rilasciato  ai  soli  fini  della  navigazione  e  fatti  salvi 
eventuali diritti di terzi senza costituire titolo per lo sgravio di responsabilità che incombono 
sulla stazione appaltante e sulla ditta esecutrice dei lavori che  dovranno in ogni caso tenere 
sollevata  la  Provincia  di  Cremona  da  eventuali  richieste  di  risarcimento  che  dovessero 
essere avanzate;-
-  di  trasmettere  il  presente  decreto  per  gli  adempimenti  di  competenza  al  Comune  di 
Cremona,  alla  Prefettura,  alla  Questura,  all’A.I.P.O.  (Ufficio  gestione  navigazione 
57_43 2 di 5



lombarda) A.I.P.O sede di Boretto,  a Consorzio Navigare l’Adda, a Navigazione Interna 
SRL ,  a  O.C.S CREMONA, Circolo Vela  Cremona,  la  Canottieri  Bissolati  ed alle  ditte 
interessate insistenti sulla zona del Porto Interno .
-  di  di  trasmettere  altresì  il  presente  decreto  per  gli  adempimenti  di  competenza  alla 
Prefettura, Questura, Comando Provinciale CC di Cremona- AIPO ufficio di Cremona e di 
Boretto-, Comune di Cremona- Guardia di Finanza sez. Operativa navale Lago di Garda 
-Cremona.

IL RESPONSABILE
     (Dott. Giorgio Rodighiero)

57_43 3 di 5



57_43 4 di 5



Planimetria

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

57_43 5 di 5


